
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 144,805,166 123,110,604 21,694,562

200 세외수입 6,115,281 6,038,670 76,611

220 임시적세외수입 1,323,251 1,246,640 76,611

224 기타수입 256,611 180,000 76,611

224-06 그외수입 236,611 160,000 76,611

[ 일반회계 ] 236,611 160,000 76,611

< 경제진흥과 > 16,611 0 16,611

○2016년 FTA 폐업지원금 사업(고철대금) 16,611 0 16,611

< 여성가족과 > 60,000 0 60,000

○장애인복지사업 건물 전세보증금 반환 60,000 0 60,000

16,611,832원

60,000,000원

300 지방교부세 4,304,000 4,100,000 204,000

310 지방교부세 4,304,000 4,100,000 204,000

311 지방교부세 4,304,000 4,100,000 204,000

311-02 특별교부세 204,000 0 204,000

[ 일반회계 ] 204,000 0 204,000

< 건설과 > 204,000 0 204,000

○대영로 일원 노후 하수암거 정비 200,000 0 200,000

○보행자용 도로명판 확충 4,000 0 4,000

200,000,000원

4,000,000원

400 조정교부금등 27,411,480 26,926,480 485,000

410 자치구조정교부금등 27,411,480 26,926,480 485,000

411 자치구조정교부금등 27,411,480 26,926,480 485,000

411-01 자치구조정교부금 27,248,200 26,763,200 485,000

[ 일반회계 ] 27,248,200 26,763,200 485,000

< 여성가족과 > 45,000 0 45,000

○노인복지관 노후장비 교체 45,000 0 45,000

< 안전도시과 > 40,000 0 40,000

○도시환경정비사업 40,000 0 40,000

< 건설과 > 400,000 0 400,000

○도심보행길 조성시범사업 400,000 0 400,000

45,000,000원

40,000,000원

400,000,000원

500 보조금 59,767,747 55,104,782 4,662,965

510 국고보조금등 38,351,473 37,924,463 427,010

511 국고보조금등 38,351,473 37,924,463 427,010

511-01 국고보조금 32,706,797 32,672,234 34,563

[ 일반회계 ] 32,706,797 32,672,234 34,563

< 홍보교육과 > 17,103 9,893 7,210
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○성인문해교육 지원사업 7,210 0 7,210

< 경제진흥과 > 627,414 505,287 122,127

○지역공동체일자리 사업 98,853 88,000 10,853

○저효율 노후기관장비설비 설치교체 지원사업 4,000 0 4,000

○사회적기업 지역특화사업 7,560 0 7,560

○2016년 FTA 피해보전직불금 추가교부 12,163 0 12,163

○창선상가 주차환경 개선사업 14,580 0 14,580

○사회적기업 사업개발비 지원사업 72,971 0 72,971

< 주민복지과 > 8,830,097 8,895,056 △64,959

○찾아가는 복지서비스 차량지원 42,000 0 42,000

○전기차 완속충전기 설치 지원 12,000 0 12,000

○자활근로 892,984 1,014,607 △121,623

○지역자활센터 지원 137,610 133,602 4,008

○읍면동 맞춤형통합서비스 지원 37,884 39,228 △1,344

< 여성가족과 > 20,726,062 20,755,877 △29,815

○성폭력·가정폭력 상담소 운영 지원 36,845 35,850 995

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영

21,160 21,140 20

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 150,964 132,803 18,161

○노인돌봄종합서비스사업지원 89,435 114,307 △24,872

○단기가사서비스사업지원 823 4,143 △3,320

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비

11,794 9,720 2,074

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장비통신비 및

유지보수비 1,900 2,436 △536

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 기관운영비

1,680 4,362 △2,682

○경로당 동절기특별난방비 10,575 11,342 △767

○경로당 정부양곡지원 1,997 2,278 △281

○생계급여(시설) 40,000 30,664 9,336

○영유아보육료 지원 1,520,000 1,578,000 △58,000

○보육교직원 인건비 지원 902,706 902,400 306

○어린이집 보조교사 인건비 지원 23,535 22,620 915

○어린이집 교재교구비 지원 4,200 4,176 24

○어린이집 차량운영비 지원 1,162 1,440 △278

7,210,000원

경정 98,853,000원

4,000,000원

7,560,000원

12,163,000원

14,580,000원

72,971,080원

42,000,000원

12,000,000원

경정 892,984,000원

경정 137,610,000원

경정 37,884,000원

경정 36,845,000원

경정 21,160,000원

경정 150,964,000원

경정 89,435,000원

경정 823,000원

경정 11,794,000원

경정 1,900,000원

경정 1,680,000원

경정 10,575,000원

경정 1,997,000원

경정 40,000,000원

경정 1,520,000,000원

경정 902,706,000원

경정 23,535,000원

경정 4,200,000원

경정 1,162,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 교사 근무환경개선 지원 121,032 109,080 11,952

○입양 가정위탁아동 심리치료 지원 0 700 △700

○공공형 어린이집 지원 43,000 43,800 △800

○지역아동센터 운영비 지원(보조) 111,936 131,526 △19,590

○우수지역아동센터 지원 4,656 0 4,656

○요보호아동 그룹홈 운영(보조) 28,409 25,167 3,242

○지역드림스타트 통합사례관리 지원 245,000 234,000 11,000

○청소년유해환경 감시단 지원(지원) 1,400 1,350 50

○청소년 지도사 배치지원(지원) 11,280 10,920 360

○청소년 어울림마당 지원 10,600 11,900 △1,300

○청소년 동아리 지원 9,550 9,000 550

○여성장애인출산비용지원사업 1,400 2,100 △700

○공공후견 활동비용지원 0 1,440 △1,440

○시간차등형 보육지원 18,210 15,220 2,990

○어린이집 기능보강 사업 8,000 0 8,000

○특수목적형 지원 11,042 3,309 7,733

○토요운영 지원 4,411 1,324 3,087

경정 121,032,000원

경정 0원

경정 43,000,000원

경정 111,936,000원

4,656,000천원

경정 28,409,000원

경정 245,000,000원

경정 1,400,000원

경정 11,280,000원

경정 10,600,000원

경정 9,550,000원

경정 1,400,000원

경정 0원

경정 18,210,000원

8,000,000원

경정 11,042,000원

경정 4,411,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 4,668,670 4,318,670 350,000

[ 일반회계 ] 4,668,670 4,318,670 350,000

< 총무과 > 350,000 0 350,000

○운동장 생활체육시설 지원 350,000 0 350,000350,000,000원

511-03 기금 976,006 933,559 42,447

[ 일반회계 ] 976,006 933,559 42,447

< 주민복지과 > 31,500 0 31,500

○찾아가는 복지서비스 차량지원 31,500 0 31,500

< 보건과 > 837,637 826,690 10,947

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 2,304 2,804 △500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 4,340 4,840 △500

○에이즈 및 성병 예방 12,833 7,636 5,197

○자동심장충격기 보급 지원사업 6,750 0 6,750

31,500,000원

경정 2,304,000원

경정 4,340,000원

경정 12,833,000원

6,750,000원

520 시ㆍ도비보조금등 21,416,274 17,180,319 4,235,955

521 시ㆍ도비보조금등 21,416,274 17,180,319 4,235,955

521-01 시ㆍ도비보조금등 21,416,274 17,180,319 4,235,955

[ 일반회계 ] 21,416,274 17,180,319 4,235,955
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 총무과 > 97,720 99,727 △2,007

○새마을운동중구지회 사무보조인력 인건비 등 지원

11,000 12,000 △1,000

○주5일제 생활체육 실천광장 2,700 3,000 △300

○자원봉사활성화 프로그램 개발 사업비 9,293 10,000 △707

< 문화관광과 > 242,800 180,000 62,800

○한광미술관 지원 10,000 0 10,000

○문화가 있는 날 행사 지원 4,800 0 4,800

○2017년도 노후간판 교체사업 10,000 0 10,000

○관광수요태세 개선 사업 38,000 0 38,000

< 경제진흥과 > 3,642,499 1,584,365 2,058,134

○지역공동체일자리 사업 58,820 52,800 6,020

○2017년 지역단위 협동조합 활성화 사업 2,500 0 2,500

○도시농업 지원사업 13,450 10,400 3,050

○어선원 재해보상보험료 지원사업 38,000 40,000 △2,000

○저효율 노후기관장비설비 설치교체 지원사업 4,000 0 4,000

○국제시장 글로벌명품시장육성사업(3차년도) 500,000 0 500,000

○자갈치시장 글로벌명품시장육성사업(2차년도)

981,000 0 981,000

○국제시장 청년몰 조성사업 525,000 0 525,000

○창선상가 주차환경 개선사업 7,290 0 7,290

○사회적기업 사업개발비 지원사업 31,274 0 31,274

< 주민복지과 > 2,139,303 2,065,733 73,570

○찾아가는 복지서비스 차량지원 9,000 0 9,000

○2017년 다복동사업 운영 지원 68,400 0 68,400

○자활근로 69,454 78,914 △9,460

○지역자활센터 지원 58,976 57,258 1,718

○지역자활센터 직원 복지수당 15,600 11,400 4,200

○읍면동 맞춤형통합서비스 지원 8,118 8,406 △288

< 여성가족과 > 8,902,740 8,820,471 82,269

○보육교직원 인건비 지원 421,263 421,120 143

○어린이집 보조교사 인건비 지원 10,900 10,556 344

○어린이집 교사 근무환경개선 지원 56,481 50,904 5,577

○시간차등형 보육지원 9,105 7,610 1,495

경정 11,000,000원

경정 2,700,000원

경정 9,293,000원

10,000,000원

4,800,000원

10,000,000원

38,000,000원

경정 58,820,000원

2,500,000원

경정 13,450,000원

경정 38,000,000원

4,000,000원

500,000,000원

981,000,000원

525,000,000원

7,290,000원

31,274,000원

9,000,000원

68,400,000원

경정 69,454,000원

경정 58,976,000원

경정 15,600,000원

경정 8,118,000원

경정 421,263,000원

경정 10,900,000원

경정 56,481,000원

경정 9,105,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 기능보강 사업 4,000 0 4,000

○어린이집 교재교구비 지원 1,960 1,949 11

○어린이집 차량운영비 지원 542 672 △130

○장애전담 어린이집 보육교사 특수근무 수당

28,000 21,600 6,400

○민간·가정 어린이집 보육교사 복지수당 지원

98,000 97,000 1,000

○야간어린이집 폴리스콜 운영 100 150 △50

○민간·가정 어린이집 보육교사 장기근속수당 지원

8,000 5,820 2,180

○성폭력·가정폭력 상담소 운영 지원 36,845 35,850 995

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영 9,069 9,060 9

○영유아보육료 지원 354,667 368,200 △13,533

○누리과정 보육료 지원 1,564,000 1,582,000 △18,000

○입양 가정위탁아동 심리치료 지원 0 300 △300

○공공형 어린이집 지원 20,067 20,440 △373

○지역아동센터 운영비 지원(보조) 146,892 170,102 △23,210

○요보호아동 그룹홈 운영(보조) 55,328 49,343 5,985

○청소년 유해환경 감시단 지원(지원) 1,400 1,350 50

○청소년지도사 배치 지원(지원) 11,280 10,920 360

○청소년어울림마당 지원(지원) 7,895 8,925 △1,030

○청소년 동아리 지원 7,160 6,750 410

○무의탁노인세대 지원 73,600 73,500 100

○저소득 재가노인 식사배달 124,811 115,066 9,745

○경로식당 무료급식사업 85,498 78,658 6,840

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 64,700 56,916 7,784

○노인돌봄종합서비스사업지원 38,330 48,989 △10,659

○단기가사서비스사업지원 352 1,775 △1,423

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비

11,793 9,720 2,073

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장비통신비 및

유지보수비 1,900 2,436 △536

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 기관운영비

1,680 4,362 △2,682

○노인복지관 운영 686,936 652,719 34,217

4,000,000원

경정 1,960,000원

경정 542,000원

경정 28,000,000원

경정 98,000,000원

경정 100,000원

경정 8,000,000원

경정 36,845,000원

경정 9,069,000원

경정 354,667,000원

경정 1,564,000,000원

경정 0원

경정 20,067,000원

경정 146,892,000원

경정 55,328,000원

경정 1,400,000원

경정 11,280,000원

경정 7,895,000원

경정 7,160,000원

경정 73,600,000원

경정 124,811,000원

경정 85,498,000원

경정 64,700,000원

경정 38,330,000원

경정 352,000원

경정 11,793,000원

경정 1,900,000원

경정 1,680,000원

경정 686,936,000원

- 5 -



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○경로당 운영 지원 48,240 45,840 2,400

○경로당 순회프로그램 관리자 배치사업 16,833 13,518 3,315

○재가노인 복지사업 320,241 306,831 13,410

○경로당 동절기특별난방비지원 21,150 22,861 △1,711

○경로당 정부양곡지원 3,993 4,554 △561

○시니어클럽 운영비 220,801 205,650 15,151

○노인의료복지시설 종사자 복지수당 25,200 14,400 10,800

○생계급여(시설) 4,444 3,407 1,037

○장애인지역법인 근로작업장 지원 22,563 21,000 1,563

○장애인 주간보호시설 운영 지원 86,710 81,600 5,110

○장애인 직업재활시설 운영 지원 182,360 184,213 △1,853

○여성장애인 출산비용지원사업 600 900 △300

○공공후견 활동비용지원 0 360 △360

○다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원 14,000 13,000 1,000

○우수지역아동센터 지원 4,656 0 4,656

○특수목적형 지원 11,042 3,309 7,733

○토요운영 지원 4,411 1,324 3,087

< 청소과 > 63,170 72,100 △8,930

○공중화장실 유지관리 0 5,000 △5,000

○개방화장실 유지관리 9,820 15,000 △5,180

○공동주택 불연성쓰레기 전용수거함 지원사업 1,250 0 1,250

< 환경위생과 > 93,100 90,100 3,000

○쿨루프 지원 사업 3,000 0 3,000

< 안전도시과 > 128,485 122,485 6,000

○2017 재난대응 안전부산훈련 5,000 0 5,000

○풍수해보험 운영 사업 1,000 0 1,000

< 건설과 > 1,033,500 1,027,000 6,500

○하수도사용료 징수보조금 6,500 0 6,500

< 창조건축과 > 4,274,483 2,331,611 1,942,872

○산복도로 르네상스 7차년도 사업 추진

3,055,000 1,185,000 1,870,000

○노후공동주택 주거안전지원사업 22,000 0 22,000

○산복도로 생활인문콘텐츠 프로그램 지원 사업 17,500 0 17,500

○행복마을만들기 사업 3,900 0 3,900

경정 48,240,000원

경정 16,833,000원

경정 320,241,000원

경정 21,150,000원

경정 3,993,000원

경정 220,801,000원

경정 25,200,000원

경정 4,444,000원

경정 22,563,000원

경정 86,710,000원

경정 182,360,000원

경정 600,000원

경정 0원

경정 14,000,000원

4,656,000원

경정 11,042,000원

경정 4,411,000원

경정 0원

경정 9,820,000원

1,250,000원

3,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

6,500,000원

경정 3,055,000,000원

22,000,000원

17,500,000원

3,900,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○마을공동체 역량강화 사업 9,472 0 9,472

○산복도로 르네상스 주민제안형 마을만들기 사업

20,000 0 20,000

< 보건과 > 728,151 716,704 11,447

○선천성대사이상검사 및 환아관리 1,152 1,402 △250

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 2,170 2,420 △250

○에이즈 및 성병 예방 12,833 7,636 5,197

○자동심장충격기 보급 지원사업 6,750 0 6,750

< 시설관리사업소 > 6,800 6,500 300

○작은도서관 냉방비 지원 300 0 300

9,472,000원

20,000,000원

경정 1,152,000원

경정 2,170,000원

경정 12,833,000원

6,750,000원

300,000원

700 보전수입등및내부거래 25,493,658 9,227,672 16,265,986

710 보전수입등 24,168,900 8,003,330 16,165,570

711 잉여금 22,272,287 8,000,000 14,272,287

711-01 순세계잉여금 22,272,287 8,000,000 14,272,287

[ 일반회계 ] 22,272,287 8,000,000 14,272,287

< 세무과 > 22,272,287 8,000,000 14,272,287

○2016 순세계잉여금 22,272,287 8,000,000 14,272,287경정 22,272,287,344원

712 전년도이월금 1,893,283 0 1,893,283

712-01 국고보조금사용잔액 1,356,354 0 1,356,354

[ 일반회계 ] 1,356,354 0 1,356,354

< 총무과 > 50 0 50

○국고보조금 사용잔액 50 0 50

< 문화관광과 > 13,563 0 13,563

○국고보조금 사용잔액 13,563 0 13,563

< 경제진흥과 > 187,544 0 187,544

○국고보조금 사용잔액 187,544 0 187,544

< 주민복지과 > 381,634 0 381,634

○국고보조금 사용잔액 381,634 0 381,634

< 여성가족과 > 206,140 0 206,140

○국고보조금 사용잔액 206,140 0 206,140

< 환경위생과 > 17 0 17

○국고보조금 사용잔액 17 0 17

< 안전도시과 > 171 0 171

○국고보조금 사용잔액 171 0 171

50,000원

13,563,000원

187,544,000원

381,634,000원

206,140,000원

17,000원

171,000원
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 창조건축과 > 546,034 0 546,034

○국고보조금 사용잔액 546,034 0 546,034

< 보건과 > 21,201 0 21,201

○국고보조금 사용잔액 21,201 0 21,201

546,034,000원

21,201,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 536,929 0 536,929

[ 일반회계 ] 536,929 0 536,929

< 총무과 > 2,560 0 2,560

○시비보조금 사용잔액 2,560 0 2,560

< 문화관광과 > 7,901 0 7,901

○시비보조금 사용잔액 7,901 0 7,901

< 홍보교육과 > 181 0 181

○시비보조금 사용잔액 181 0 181

< 경제진흥과 > 76,839 0 76,839

○시비보조금 사용잔액 76,839 0 76,839

< 주민복지과 > 59,505 0 59,505

○시비보조금 사용잔액 59,505 0 59,505

< 여성가족과 > 203,014 0 203,014

○시비보조금 사용잔액 203,014 0 203,014

< 청소과 > 15,182 0 15,182

○시비보조금 사용잔액 15,182 0 15,182

< 환경위생과 > 200 0 200

○시비보조금 사용잔액 200 0 200

< 안전도시과 > 2,571 0 2,571

○시비보조금 사용잔액 2,571 0 2,571

< 건설과 > 3,520 0 3,520

○시비보조금 사용잔액 3,520 0 3,520

< 창조건축과 > 151,789 0 151,789

○시비보조금 사용잔액 151,789 0 151,789

< 보건과 > 11,898 0 11,898

○시비보조금 사용잔액 11,898 0 11,898

< 시설관리사업소 > 1,769 0 1,769

○시비보조금 사용잔액 1,769 0 1,769

2,560,000원

7,901,000원

181,000원

76,839,000원

59,505,000원

203,014,000원

15,182,000원

200,000원

2,571,000원

3,520,000원

151,789,000원

11,898,000원

1,769,000원

720 내부거래 1,324,758 1,224,342 100,416

721 전입금 1,324,758 1,224,342 100,416
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장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

721-05 교육비특별회계전입금 100,416 0 100,416

[ 일반회계 ] 100,416 0 100,416

< 총무과 > 100,416 0 100,416

○초등학교 CCTV 모니터요원 인건비(서부교육지원청)

100,416 0 100,416100,416,040원
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